

DENISE SALTON SAPIA

Arquiteta e Urbanista | Especialista em Engenharia de Segurança do Trabalho

CAU A32165-6

(43) 3315-2282/ (43) 99117-5082 - Londrina – PR

denise.sapia@cohab.londrina.pr.gov.br

RESUMO PROFISSIONAL

Arquiteta e Urbanista com sólida trajetória na gestão pública, atuando desde 2009 em cargos de liderança técnica. Especialista em Engenharia de Segurança do Trabalho, BIM e Arquitetura Hospitalar. Experiência robusta na chefia de departamentos, coordenação de equipes multidisciplinares e supervisão de projetos habitacionais e de infraestrutura urbana. Foco em eficiência administrativa, conformidade técnica e gestão estratégica de indicadores.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

- **Pós- Graduação em BIM e Projetos Aplicados à Construção Civil** -Faculdades Líbano, 2024
- **Pós- Graduação em Arquitetura Hospitalar** - Faculdades Líbano, 2024
- **Pós-Graduação em Engenharia de Segurança do Trabalho** – Universidade Estadual de Londrina - UEL, 2004.
- **Graduação em Arquitetura e Urbanismo** – Universidade Estadual de Londrina - UEL, 2002.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Companhia de Habitação de Londrina (COHAB-LD) | 2013 – Atual

Arquiteta e Urbanista (Servidora Pública Concursada)

- **Chefe do Departamento Técnico (Cargo Atual):**
 - Liderança estratégica das seções de Engenharia, Arquitetura, Social e Regularização Fundiária.
 - Gestão de indicadores de desempenho e participação ativa no Comitê de Governança da companhia.
 - Supervisão de projetos de habitação de interesse social (Programas MCMV / PMCMV) e processos de REURB.
 - Interface técnica com órgãos federais e municipais para viabilização de investimentos em infraestrutura.

- **Chefe da Seção de Engenharia e Arquitetura (Período Anterior):**
 - Coordenação direta de projetos arquitetônicos e complementares para conjuntos habitacionais.
 - Responsável pela fiscalização técnica de obras, elaboração de Laudos de Avaliações de Imóveis da Companhia.
 - Análise técnica para processos de parcelamento de solo e vistorias de unidades habitacionais.

Sistema FIEP – SENAI | 2012 - 2013

- Assessoria técnica para empresas do setor da construção civil para implementação do PBQP-h e execução de auditorias internas.
- Ministração de aulas e capacitação técnica para formação de alunos no curso técnico em segurança do trabalho.
- Ministração de treinamentos específicos de Segurança do Trabalho nas empresas de indústrias em geral.

SECONCI-NORTE | 2009 – 2011

Coordenadora de SESMT - Eng. de Segurança do Trabalho

- Gestão do SESMT e assessoria técnica para empresas do setor da construção civil.
- Implementação de programas ocupacionais (PPRA, LTCAT, PCMAT) e treinamentos de CIPA.

Colégio Polivalente (Estado do Paraná) | 2009

Docente – Curso Técnico em Segurança do Trabalho

- Ministração de aulas e capacitação técnica para formação de novos profissionais.

Sistema FIEP – SESI / SINDUSCON-NORTE | 2005 – 2009

Engenheira de Segurança do Trabalho

- Atuação estratégica no Comitê de Incentivo à Formalidade em parceria com CREA e Ministério Público.

Prefeitura Municipal de Ibiporã 2001 – 2005

Diretora Técnica / CODESI

Supervisora de Obras

- Coordenação da Secretaria de Serviços Públicos, Obras e Viação.
- Supervisão de projetos, execuções de obras públicas e assessoria administrativa.

QUALIFICAÇÕES E CURSOS COMPLEMENTARES

- **Capacitação de Gestores para o Programa Minha Casa Minha Vida (MMP Cursos – ABC Habitação – 12h)**
- **Curso sobre Habitação de Interesse Social (Fórum Nacional de Secretários da Habitação e Desenvolvimento Urbano)**
- **Capacitação de Fiscais de Contrato (GVP-Parcerias Governamentais)**
- **Capacitação em BIM para servidores públicos estaduais (Escola de Gestão do Paraná – 16h)**
- **Capacitação: A REURB do jeito certo (Uniregstral – 30h)**
- **GRO – Gestão de Riscos Ocupacionais (23º Conest – 4h)**
- **Licenciamento Ambiental e Planejamento de Edificações (CREA – 200h totais).**
- **Formação em Higienista Industrial (100h).**

- **Avaliações e Perícias de Imóveis** - (Unifil – 80h).
- **Gerenciamento de Obras e Interpretação da PBQP-h** - (Bureau Veritas).
- **Sistemas de Informações Municipais (SIM-AM)** – Tribunal de Contas do PR.

HABILIDADES TÉCNICAS E PESSOAIS

- **Softwares:** AutoCAD, SEI (Sistema Eletrônico de Informações) e Pacote Office.
- **Técnicas:** Elaboração de laudos (LTCAT, PPP), vistorias técnicas e normas regulamentadoras (NRs).
- **Idiomas:** Inglês (Nível Básico)
Italiano (Nível Intermediário/Avançado).
- **Gestão:** Liderança de equipes, oratória para treinamentos e visão estratégica em administração pública.